em 13 de fevereiro de 1946 e incorporada ao ordenamento jurídico brasileiro 
pelo Decreto nº 27.784, de 16 de fevereiro de 1950, às Reuniões Pré-Sessionais, 
à Conferência e às Outras Reuniões da UNFCCC. 

O artigo 12, sob o título Acordos Financeiros, traz estimativa de 
custo provisório de sete milhões, cento e noventa e seis mil e quatrocentos 
dólares estadunidenses (US$ 7.196.400,00), destinados, entre outros, a viagens, 
hospedagem da equipe de funcionários do Secretariado e outros funcionários 
designados da ONU, bem como a custos de serviços técnicos e de segurança 
cibernética. O Secretariado prestará contas e devolverá eventual saldo não